SI CCCI. THEOGNOSTO.

In illud : « Virga tua et baculus tuus. »

« Virga tua et baculus tuus, ipsa me consolata sunt ¹. » Hoc est, ut quidem opinione assequor : Quoniam ob negligentiam atque incuriam in peccatum lapsus sum, virga quidem me ad animi attentionem ac vigilantiam erudisti. Quoniam autem rursus flagris affectus in animi imbecillitatem vergebam, corroborante baculo me fulciisti.

CCCII. — QUINTINO MONACHO.

Philosophiæ regula tibi sit, athletarum, in quorum numerum te aggregasti, exercitatio. Quæ autem nunc in illis ceruis, ea etiam imitare ac præsta, ut quæ ingenti sapientia referta sint, multasque iis, qui hujusmodi certamine funguntur, coronas necant.

CCCIII. — LÆANDRO.

De libero arbitrio.

Humana natura, vir eximie, nec ejusmodi est, quæ mala omnino non admittat : nec rursus vi naturæ mala habet : verum per animi negligentiam ac socordiam, prolapsionem a bonis sustinet. Quod etiam primo homini accidit, perindeque salutis animibus dejectus est : quam tamen rursus secundus homo, ex eo ortus, qui veram naturam nostram in seipso suscepit, ipsi reddidit ; nam cum vere Deus

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(68) Ἐμερίσαντο. Billius, sibi vindicarunt. Malim, disperserint. RITT.

— Vers. 4 pro Βῶνος Cod. Alt. legit Βόνος. Possin. (69) Τὴν δὲ γλώσσαν οὐχ ὀλις ναυτικός. Id est, lingua vero minime nautica præditus. Notum est proverbium, *Nautica licentia*. RITT.

— Vers. 1, Βῶνος, cod. Alt. Βόνος. V. 2, πόνων, cod. Alt. melius legit, πνοῶν. Vers. ult. pro τελειώσει idem cod. Alt. legit τινώσει, omnino mendose, sed sternit viam ad veram lectionem quæ est, opinor, ταινιώσει. Possin.

(70) Πρὸ ἐπιστήριξας codd. Vat. 649 et Alt. legunt, ὑπεστήριξας. Id.

(71) Titulus hujus epistolæ duplicem habet lectionem in cod. Alt., quarum altera marginalis hæc est ad latus expressa, Κυντιανῷ μου., altera enim locum obtinens Κοντινῷ, *Contino*. Vers. 2 pro ἃ δὲ νῦν idem cod. habet ἃ δ' οὖν. Vers. pen. pro τοῖς ἐκπαλαίουσι cod. Vat. 649 legit τοῖς παλαίουσι, cod. vero Alt., τοῖς ἐκπαλαίωσι. Id.

(72) Hujus epistolæ partem priorem superius positam ex eo loco tollendam monuimus. Hic enim integra epistola exhibetur inscribenda non Λα:ἀνδρῷ, sed Λε:ἀνδρῷ. Hujus in vers. 6 pro ἐξ αὐτοῦ codd. Vat. 649 et Alt. legunt, ἐξ οὐρανοῦ. Id.

esset, homo vere effectus est, ex duobus naturis **A** φύσεων, εἰς ἓν ὄν Θεοῦ, οὐ τραπεῖς ὅπερ ἦν, ἐν τῷ γενέσθαι δ ἔσμεν.

CCCIV. — CHÆREMONI.

Et ob crebras tuas litteras pudore suffundor : et rursus ob parum honestas et laudabiles actiones te aversor. Atque quidnam tibi respondeam, ancipitis animi sum. Non quod, id quod quæris, explanare nequeam : verum quod auribus tuis, ut indignis, parcam. Neque enim canibus sancta dare nobis licet. Si autem insanire desinas, et quæ a me quæsisisti exponam, et ostendam quonam pacto id, cui tu fidem abrogas, extra dubitationem sit. Nam nec lippiens oculus in solis orbem aciem desigere potest, et si eam defigat, frustra id agit ; nec sordidatari potest.

CCCIV. — CHÆREMONI.

Quomodo sit intelligendum : « Adhæsit pavimento anima mea. »

Cum ait Psalmista, « Adhæsit pavimento anima mea », primum quidem ipsius cum corpore communionem ac societatem significat, ut quæ ex pulveris pavimento sit. Deinde etiam voluntariam suam humilitatem, quam, ob admissum facinus, præ se tulit : ut qui per eam, juxta sermonem Dei, eum, qui se humiliat, exaltantis, vitam adepturum se speraret.

CCCVI. — THEODOSIO SCHOLASTICO.

De servo.

Cum mores integritatem, non anni testantur, servi reprehensio in ejusmodi homine non est. Verum etsi violenta fortuna eum in servitutem redegit, at generosa voluntas inimicæ sententia in libertatem asseruit. Ac ne tu hæc pro cavillis et captationibus ducas, arcanorum auditorem Paulum habes, futuram mercedem, pro præstita hic dominis benevolentia, servis pollicentem, neque inter servos et heros, cum animi sententia reprehensionis expertus est, discrimen ullum constituentem.

CCCVII. — LEONTIO EPISCOPO.

Ad probos sacerdotes.

Qui magnum illum ovium Pastorem a morte ad vitam reduxit, idem te quoque illius imitorem, ac pecudum suarum pastorem animamque pro ipsis exponentem, ab ipsis tartari portis revocavit, ut longis annorum curriculis servatus, et gregi sis

* Psal. cxviii, 25. * Hebr. xiii, 20.

VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

(73) Argumentum hujus epistolæ istis phaleucis comprehendere possis.

Mens impuri hominis, cor et scelestum.

Cælestis sapientiæ haud capax est.

Sic nec solem oculus quit intueri.

Qui lippi vitio gravi laborat. RITT.

(74) Οἰκέτη μαρτυρεῖ. Billius cum vertit, non anni testantur, legisse videtur, οὐκ ἔτη. Sic potius

TA. — XAIPIHMONI (73).

Kαὶ γράφοντα πολλάκις αἰσχύνομαι, καὶ πρᾶττοντα οὐ καλῶς ἀποστρέφομαι· καὶ ἀπορῶ τί σοι ἀποκριθῶ, οὐχ ὡς λειπόμενος σαφηνεῖς, ἀλλὰ φειδόμενος τῆς ἀκοῆς σου, ὡς ἀναξίας. Οὐ γὰρ κισὶ διδόναι τὰ ἅγια ἐπετρέπημεν. Εἰ δὲ ἀπολυττήσεως, καὶ λέξω τὰ ἀληθινὰ, καὶ δεῖξω τὸ ἀπιστούμενον ἀναμφίβολον. Οὐδὲ γὰρ λημῶν ὀφθαλμὸς τῷ τοῦ ἡλίου δίσκῳ ἐνατενίσαι δύναται, καὶ ἀτενίζων ματαίως ἠτχόληται· οὐδὲ ρυτῶσα διάνοια, θηρεῦσαι τι τῶν ἁγίων εἰς ὄφελος δύναται.

mens sanctarum rerum quidquam utiliter perscrutari potest.

TE'. — EYTONIQ.

Πῶς νοητέον τὸ, « Ἐκολλήθη τῷ ἐδάφει ἡ ψυχή μου. »

« Ἐκολλήθη τῷ ἐδάφει ἡ ψυχή μου, » λέγων ὁ Παλμψόδης, πρῶτον μὲν τὴν πρὸς τὸ σῶμα αὐτῆς κοινωνίαν δηλοῖ, ἐκ τοῦ ἐδάφους οὐσῆς τοῦ χοῦ· ἔπειτα καὶ τὴν ἐκούσιον ταπεινώσιν ἑαυτοῦ, ἦν ἐφ' οἷς ἤμαρτεν, ἐπαδείξατο· ζῆσαι δι' αὐτῆς κατὰ τὸν λόγον τοῦ Θεοῦ προσδοκῆσας τὸν ταπεινούντα ἑαυτὸν ἀνυφῶντος.